

मूल हिंदी में

भारत सरकार  
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 1170  
28.07.2025 को उत्तर के लिए

उत्तर प्रदेश में पटना पक्षी अभ्यारण्य

**1170. श्री देवेश शाक्य :**

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश के एटा जिले में स्थित पटना पक्षी अभ्यारण्य में कितने पक्षी, प्रवासी पक्षी और पर्यटक आए और इसके रख-रखाव पर कितना व्यय हुआ है;
- (ख) क्या उक्त अभ्यारण्य को किसी राष्ट्रीय या राज्य योजना के अंतर्गत संरक्षण और विकास हेतु शामिल किया गया है;
- (ग) यदि हां, तो उक्त योजनाओं के अंतर्गत अब तक स्वीकृत और उपयोग की गई निधि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या उक्त अभ्यारण्य के संरक्षण और विकास के लिए स्थानीय समुदायों, विशेषकर महिला स्वयं महायता समूहों (एसएचजी), पारिस्थितिकी-पर्यटन गाइडों या वन समितियों को शामिल करने के लिए कोई प्रयास किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार इस अभ्यारण्य को और विकसित करने तथा पर्यावरण शिक्षा, जैव-विविधता संरक्षण और स्थानीय पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए कोई कदम उठा रही है?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) से (ङ) वन्यजीवों की सुरक्षा और उनका प्रबंधन करना प्राथमिक रूप से संबंधित राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों का उत्तरदायित्व होता है। प्रवासी पक्षियों सहित पक्षियों और संरक्षित क्षेत्रों में आने वाले पर्यटकों की संख्या का ब्यौरा इस मंत्रालय के स्तर पर नहीं रखा जाता है।

यह मंत्रालय, वन्यजीवों के संरक्षण और प्रबंधन तथा उनके पर्यावासों के विकास हेतु केंद्रीय प्रायोजित स्कीम - 'वन्यजीव पर्यावासों का विकास' के तहत उत्तर प्रदेश राज्य सहित राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों को मंत्रालय में प्राप्त वार्षिक प्रचालन योजनाओं के अनुसार वित्तीय सहायता प्रदान करता है। इस स्कीम के तहत सहायता प्राप्त कार्यकलापों में संरक्षण संबंधी उपाय, पर्यावास प्रबंधन, जागरूकता सूजन, स्थानीय समुदायों को शामिल करते हुए पारि-पर्यटन को बढ़ावा देना, आदि शामिल हैं।

विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान उपर्युक्त स्कीम के तहत पटना अभ्यारण्य सहित उत्तर प्रदेश राज्य को जारी की गई निधि का ब्यौरा निम्नानुसार है :

(रूपए लाख में)

2022-23	2023-24	2024-25	2025-26
266.7472	290.64425	393.86725	398.51196

\*\*\*\*\*